
 

Národní památkový ústav, Valdštejnské nám. 3, 118 01 Praha 1 – Malá Strana, P. O. BOX 84 
Tel: +420 257 010 111, Fax: +420 257 531 678, e-mail: epodatelna@npu.cz , IČO: 75032333 
 

TISKOVÁ ZPRÁVA 
Na Kunětické hoře byla dokončena obnova hradního paláce  
 
Kunětická hora 4. května 2023 

Návštěvníkům státního hradu Kunětická hora se poprvé otevře i dosud nepřístupné severní křídlo 
hradního paláce. Díky nově vybudované dřevěné konstrukci nabídne unikátní výhled na hrad a okolí. 
Hradní expozice bude nově doplněna zvukovými efekty. Gigantický drak – chlouba hradu – na 
Kunětické hoře zůstává. Zásadními úpravami prošel palác díky projektu IROP-ITI „Kunětická hora – 
divadlo na hradě i v podhradí“, který dnes slavnostně ukončili generální ředitelka Naďa Goryczková, 
hejtman Pardubického kraje Martin Netolický a další významní hosté.  
 
 „Těší mne, že jsme v krátkém čase dokončili na Kunětické hoře již druhou významnou obnovu z evropských 
peněz. V roce 2021 jsme zpřístupnili Jurkovičův palác, nyní byl obnoven hradní palác včetně kaple a také 
zázemí pro kulturní akce v podhradí. To vše symbolicky v roce, kdy si Kunětická hora připomíná 100 let od 
zahájení rekonstrukce hradu Muzejním spolkem podle projektu Dušana Jurkoviče, 30 let od obnovení 
návštěvnického provozu a 20 let od vzniku Národního památkového ústavu,“ uvedla generální ředitelka 
Národního památkového ústavu Naďa Goryczková. 
 
V letech 2021-2023 došlo k úpravě povrchů palácového nádvoří, obnově historických omítek jižního křídla 
paláce (během níž se např. odkrylo rudkové graffiti ještě z doby Pernštejnů), restaurování kamenických 
prvků, opravě elektrorozvodů a instalaci bezpečnostního osvětlení. Nově jsou také ozvučeny exteriéry a 
expoziční prostory. Například u parforsních honů jsou slyšet jezdci a štěkot psů, ve zbrojnici řinčení zbraní a 
kovářská dílna. Expozici věnovanou pernštejnskému rybničnímu systému doplní šplouchání vody a hlasy 
vodního ptactva, rytířský sál ožije hodováním panstva.  
Zásadními změnami prošlo severní křídlo hradního paláce. Díky nové dřevěné konstrukci se návštěvníci 
poprvé dostanou až do úrovně druhého patra, odkud budou mít jedinečný výhled na hrad a jeho široké 
okolí. Ve spodní části někdejšího královského sálu pak bude díky novému dřevěnému podiu možné pořádání 
různorodých kulturních akcí.  
Veřejnosti se hradní palác zpřístupní od 13. května formou volných prohlídek, výklad bude podáván vždy 
v celou hodinu na palácovém nádvoří. 
 
V rámci projektu „Kunětická hora – divadlo na hradě i v podhradí“ byl také revitalizován přírodní amfiteátr 
v podhradí (oprava jeviště, úprava okolních ploch, generální oprava budovy sociálního a technického zázemí 
včetně úpravy rozvodných sítí a zpevněných ploch parkoviště). Revitalizace navazuje na provedené úpravy 
okolní zeleně, financované z Operačního programu životního prostředí, a významně zkvalitní zázemí pro 
konání open air akcí. 
 
Projekt byl financován z Integrovaného regionálního operačního programu (IROP) Evropské unie v rámci 
Integrované územní investice Hradecko-pardubické aglomerace a ze státního rozpočtu. Celkové výdaje 
dosáhly 83 344 123 Kč, z toho 59 999 999 Kč ze strukturálních fondů (ERDF), 10 588 235 Kč ze státního 
rozpočtu, 887 692 Kč ze zdrojů Ministerstva kultury ČR a vlastní výdaje NPÚ činí 11 868 196 Kč. Administrace 
projektu začala na podzim roku 2017, stavební práce probíhaly od roku 2020 a skončily letos.  
 
Národní památkový ústav patří mezi nejvýznamnější paměťové instituce v České republice a zároveň je největší příspěvkovou organizací 
Ministerstva kultury ČR. Současnými zákony, zejména zákonem památkovým, je mu svěřena řada odborných úkolů týkajících se státní 
památkové péče. Poskytuje např. odborné podklady pro rozhodnutí výkonných orgánů, metodicky působí na sjednocení přístupů při záchraně 
a rozvíjení hodnot památkového fondu na území ČR, jehož soupis také vede. Aktivně zasahuje do procesu prohlašování jednotlivých 
předmětů, objektů a území kulturními památkami a zajišťuje v rámci svých možností jejich dokumentaci. Pro výkon odborné složky 
památkové péče disponuje sítí 14 územních odborných pracovišť se sídlem v každém kraji. Jako vědecká a výzkumná organizace se Národní 
památkový ústav podílí na mnoha projektech, plní výzkumné úkoly, poskytuje odborné vzdělávání v oblasti památkové péče a vyvíjí publikační 
činnost. Spravuje více než sto nemovitých památek v majetku státu, z nichž většina je přístupná veřejnosti. 
 
Kontakty:   
Bc. Miloš Jiroušek, kastelán hradu Kunětická hora, tel: 606 806 303, e-mail: jirousek.milos@npu.cz 
Mgr. Bc. Lucie Bidlasová, pracovník vztahů k veřejnosti, NPÚ ÚPS na Sychrově, mob: 773 775 944, e-mail: bidlasova.lucie@npu.cz 

mailto:jirusek.milos@npu.cz
mailto:bidlasova.lucie@npu.cz

